En ce qui concerne les épées d’honneur distribuées par Mar-
tin V, on sait seulement qu'une de ces épées fut envoyée en 1419
au dauphin, c’est-a-dire au futur Charles VII (3).

Un inventaire de Sainte-Marie Majeure mentionne, en outre ,
des vases précieux, ornés des armes de Martin V et conservés
dans le trésor de cette basilique (4). Mais nous ignorons g'ils fu-
rent donnés par le pape ou par des prélats de sa cour.

(1) Voir surtout le Dizionario di erudizione storico-ecclesiastica de Moroni, au
mot « Rosa. » )

(2) Voir la Bibliothéque des Ecoles frangaises d’Athénes et de Rome. 1877, ¢t. I,
p- 266, et les Sacre grotte Vaticane de Torrigio, éd. de 1639, p. 258. — 11 est
aussi question, dans un inventaire de Sainte-Marie-Majeure, publié par 'abbé
de Angelis (Basilice S. Marie Majoris... descriptio ac delineatio, Rome, 1621,
p. 138), d’une rose offerte & cette basilique, en 1428, c’est-a-dire sous le ponti-
ficat de Martin V, par Charles de Malatesta : « una rosa aurea cum uno za-
phiro in capite, cum pede argenteo deaurato, quam donavit Ecclesiee mag. d.
Carolus de Malatestis , sub anno domini 1428, pontificatus sanctiss. in Christo
patris et dom. nostri domini Martini papse V, qu® rosa est ponderis unc. 11,
minus quarta 1, pes vero est ponderis unc. 16, minus quarta 1. » — L’Inven-
taire de la basilique de Sainte-Harie-Majeure de Rome, publié par Msr Barbier de
Montault (Arras, 1873, in-8°), ne mentionne aucun objet remontant & Martin V.

(3) « Ensem et pileam ad Delphinum Viennensem per ipsius oratorem in cu-~
ria preesentem transmisit. » Ciaconio, Vite et res geste pontificum romanorum,
éd. de 1677, t. II, col, 824. Voir aussi Moroni, Dizionario, au mot « Stocco. »

(4) « Calix unus argenteus deauratus, cum patena sua et cum certis smaltis, in
pomo, et cum armis Martini pap® quinti, ponderis unciarum 33 cum dimidia.
Unum vasculum, seu caldarotium argenteum pro aqua benedicta , deauratum,
cum armis domini Martini pape quinti, in cap. et cum armis d. Xantes epis-
copi Tiburtini in pede, et cum smarago (sic), seu aspersorio argenteo, ponderis
unciarum 38, cum spargulo argenteo, nunc est librarum 3, et unc. 5, » — De
Angelis, op. laud., pp. 137-138.
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Ajoutons gu'en 1427 la ville de Sienne chargea Jean Turini et
Nicolas Treguanucci d’exécuter pour Martin V deux anges en ar-
gent , tenant chacun un candélabre. Ce précieux ouvrage d’orfé-
vrerie couta 1500 livres (1).

1448. 6 aout. Ludovicus, etc. provido viro Carolo de Spinis merca-
tori florentino, pecuniarum camera apostolice depositario, salutem, etc.
Tenore presentium vobis mandamus quatenus solvatis de pecuniis
camer apostolice discreto viro Colino Vasalli, aurifici, florenos auri de
camera 35, quos vobis in vestris reddendis computis admitti jubemus
per presentes, et quos dictus Colinus in finali conclusione sui computi
quem facere tenetur cum camera’ apostolica de quibuscumque ratione
sui artificii datis atque factis ad usum domini nostri in solutum recepit,
qui quidem computus in dicta camera propter absentiam commissariorum
ad presens concludi non potest. — Datum Gebennis, die sexta mensis
Augusti, sub secreti signeti domini camerarii impressione. Ita est. Ludo-
vicus locum tenens prafatus propria, etc.— M. 41447-1424, f. 18 voet 19.

» 9 novembre. Pro factura 6 plactellorum et 12 tacearum de argento
ascendentium ad 35 marchas argenti et uncias... (en blanc) et pro
defectu dicti argenti florenos camerz 30 et blaffardos 20. — (Datum
Mantuz). — Ibid., fol. 21.

» 22 décembre. Solvatis Vello Pauli Pucii de Roma aurifici pro parte
solutionis mercedis su sibi debite pro fabrica ensis sanctissimi domini
nostri pro festo Nativitatis domini nostri Jhesu-Christi proxime futura
florenos auri de camera 20. — Datum Mantu®. — Ibid., fol. 27 ve,

1419. 9 janvier. Cum discretus vir Vello de Roma aurifex, romanam
sequens curiam, pro factura et laborerio ensis, pridem in festo Nativitatis
domini nostri Jhesu-Christi pro ceremoniis solitis habite (sic), florenos
auri de camera 29, bon. 36... ab ipsa camera recipere debeat... sol-
vatis... Vello memorato pro hujusmodi laboratura fl. auri de cam. 29
et bon. 36 supradictos. — Ibid., fol. 30.

» 10 janvier. Discreto viro Vincentio de Placentia, aurifici, pro parte
solutionis laborerii trium cruc. preefati domini nostri papa reparan-
darum, ac auri et argenti in ipso laborerio ponendorum, de quibus com-
putare debebit in camera flor. auri de cam. 415. — Ibid., fol. 31.

» 19 janvier. Cum discretus vir Vincentius de Placentia aurifex
habere debeat a camera apostolica pro tribus crucibus prafati domini
nostri per eum reparatis, computatis auro et argento in eis positis,

(1) Milanesi, Documenti per la storia dell’ arte senese, t. II, pp. 137, 138. — Un
autre orfévre siennois, nommé Giacomo di Giovanni, était fixé 2 Rome en
1423. Ibid., t. I, p. 116,
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ultra florenos 45 auri de camera, quos recepit, pro parte solutionis
laborerii pradicti, alios similes florenos 10, sicut de pradictis... posuit
rationem... mandamus quatenus... solvatis dicto Laurentio (si¢) pro
completa solutione laborerii dictarum cruc., ac auri et argenti in ipsis
positorum, florenos auri de cam. 40. — Datum Mantuz. — Ibid.,
fol. 32 v°.

1419. Janvier (le jour en blanc). Circa facturam ensis et spatz ac co-
lumbz in capello pro ceremoniis in festo Natalis domini nostri Jhesu
Christi... florenos auri de Venetiis 38 et florenos de camera 14 et solidos
9 monetz pradicte... Datum Mantuz. — Ibid., fol. 36.

» 3 février. Discreto viro Velo de Roma aurifici pro smaltis per eum
faclis super quibusdam sellis et habenis sanctissimi domini nostri papz,
necnon pro auro et argento posito in ipsis laboreriis. — Datum Mantuz.
= Ibid., fol. 37 ve.

» 3 mars, Venerabili viro domino Benedicto de Guithalottis ejusdem
camerz (apostolice) clerico, fl. auri de cam. 45 cum dimidio, quos ipse
in Feraria de suis propriis pecuniis exbursavit pro facturis sex habenarum
guarnitarum auricalco deaurato et cum pectoralibus similiter guarnitis
pro equis s. d. n, pape. — Datum Florentiz. — Ibid., fol. 39 v,

» 16 mars. Discreto viro Colino, aurifici domini nostri papz, pro confi-
cienda quadam mitra ad usum dicti domini nostri marchas duas auri,
de quibus computabit in camera memorata. — Ibid., fol. 42 vo.

» 30 mars. Provido viro Karolo de Spinis mercatori florentino pecunia-
rum camera apostolice depositario pecuniarum summas infrascriptas,
quas personis ac pro causis infrascriptis de nostro mandato solvit
diversis vicibus, quas, etc. Et primo tradatis de dictis pecuniis dicto
Karolo florenos auri de camera 109, solidos monete romanz 15, solutos
pro unciis 43, denariis 18, granis 18 auri traditi et de nostro mandato
assignati provido viro Kolino aurifici domini nostri pap® pro rosa confi-
cienda. — Item (radatis eidem Karolo de dictis pecuniis pro unciis 3,
denariis 15 auri, dicto Kolino pro complemento mitre domini nostri
predicti assignati, flor. auri de camera 28, solidos 25 monet® predicte.
— Item tradatis Karolo ut supra pro unciis auri 16 ipsi Kolino pro
artificio et fabrica dicte mitre assignati florenos auri de camera 1217,
solidos 13, et denarios 2 monete predigtz. — Ibid., fol. 48.

» 7 avril. Provido viro Colino Vasalli domini nostri papa aurifici pro
laborerio ac artificio ros® (1) ac additamento duarum unciarum auri pro

(1) Voici, au sujet de la rose de I'année 1419, un témoignage rapporté par
Richa : « A di 12 di aprile giorno di Pasqua nel 1419, volle il papa, che per
maggiore testimonio di onoranza la rosa fosse accompagnata da’ cardinali, e
prelati, e da tutta la sua corte fino al palagio de’ signori, per questo essendo
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ligaminibus dicte ros®, nec non pro reformatione cujusdam crucis et
reliquiarii, necnon armorum dicti domini nostri elevatione in calamo
aureo ad sugendum eucaristiam facto, de quibus omnibus in dicta
camera computavit... florenos auri de camera 33, solidos 15 mon.
romane. — Ibid., fol. 48 vo.

1419. 45 avril. Discretis viris Petro Bardella, Colino Vasalli, ac Petro
Nicolai, mitram pretiosam pro domino nostro conficientibus, in deductio-
nem majoris summa per ipsos pro traditione margaritarum et pretiosorum
lapidum ad fulcimentum ipsius mitre aliunde receptorum habende, de
quibus satisfacere tenentur, et de quibus etiam in dicta camera debitam
tradiderunt rationem, florenos auri de camera 200, necnon 30 similes
florenos in parte solutionis eis pro confectione dictz mitre facienda, de
quibus omnibus post confectionem mitre predictz finalem cum ipsis
ponemus rationem. — Datum Florentiz. -— Ibid., fol. 50.

» 28 avril. Discreto viro Petro Bardelli (1) mercatori florentino pro certis
margaritis pretiosis ac perlis ad usum et confectionem mitrarum pre-
tiosarum domini nostri papa traditarum, necnon friseis aureis, zette-
nino, ac certis perlis pro confectione et compositione pluvialis prefati
domini nostri per ipsum Petrum traditis et procuratis... ultra alias
pecunias per ipsum habitas et receptas, florenos auri de cam. 250, soli-
dos 46, et denarios 3 monete romanz. — Ibid., fol. 54.

» 3 juin. Magistro (iolino Vassalli aurifabro in partem solutionis sibi
fiende pro nonnullis laboreriis factis per eum in ymaginibus et compas-
sibus positis ad mitram auream novam domini nostri papa, ultra illos
30 florenos quos antea habuit et recepit pro causa pradicta, 50 florenos
auri de camera. — Datum Florentie. — Ibid., fol. 56.

» 42 juillet. Visis rationibus et computis discretorum virorum Colini
Vasalli domini nostri predicti aurificis ac cujusdam Petri... civis flo-
rentini, circa compositionem mitre dicti domini nostri ac totius ope-
rationis impens® et cujusdam positionis certorum lapidum pretiosorum
nec non de certis reformationibus rerum collapsarum, tam in pluviali
domini nostri prefati, quam cujusdam crucis in apostolica camera tra-

tutti montati a cavallo, venendo dietro agli altri con la rosa in mano in mezzo
a due cardinali il proposto, con questa solennitd si andd a riportarla nella
udienza de’ Signori, ove messa pot in un bel tabernacolo fu lungamente conser-
vata. » Richa, qui emprunte ce récit & Ammirato, ajoute : « presso a’ Signori
Strozzi nella villa a Montui vedesi il piedistallo di questa rosa, con due versi
incisi :
HOC SANCTVS PASTOR MVNVS SVBLIME ROSARVM
MARTINVS QVINTVS DEDIT HIC PRO LAVDE PERENNI. »
Notizie istoriche delle chiese fiorentine, t. III (1755), p. 35.
(1) Dans un document publié par I'Archivio storico, vol. cité, p. 204, Petrus
Bardella est également qualifié de « mercator florentinus, »
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ditis... compertum est prefatos Colinum et Petrum recipere debere ex
omnibus supradictis florenos auri de camera 55 et solidos 25 monete
romanz. — Datum Florentie. — Ibid., fol. 65.

1420. 5 mars. Dino Mentis et sociis aurifabris pro unciis 3 argenti
fini filati, quas emit dominus Simon de Novaria et solvit pro eadem
mitra flor. 2, solidos 42, denarios 411... — Ibid., fol. 99.

» der avril. Visa ratione discreti viri magistri Colini Vassalli, aurificis
domini nostri, de ense in nocte Nativitatis domini proxime praterita
donato, in apostolica camera exhibita, et per venerabilem virum
dominum Benedictum de Ghuidalottis dicte camer clericum approbata,
et visis tam laborerio dicti ensis quam auro ad deaurandum quam
argento apposito et auri ac argenti in factura diminutione, ac certis
expensis in habitaculo pro conservatione mitre domini nostri factis,
compertum et approbatum est per dictum dominum Benedictum prazfa-
tum Colinum recipere debere in toto florenos auri de camera 95, soli-
dos 16, et denarios 8 monete roman, videlicet pro laborerio pradicto
flor. auri d. c. 40, pro auro ad deaurandum flor. 16, pro tela et corio
flor. unum, sol. 16, et den. 8 monetz romanz, pro habitaculo dicte
mitrz, pro 5 marchis argenti, una uncia et 2 denariis ad opus dicti ensis
positi, ac pro 3 unciis superadditis in laborerio diminutis, ad rationem
6 florenorum pro marcha qualibet florenos similes 33, dictos 95 flore-
nos, solid. 16, et den. 8 monetz predicte repraesentantes (7). Quare
paternitati vestre tenore presentium mandamus quatenus tradatis et
tradi faciatis dicto Colino de pecuniis apostolice camerz pro omnibus
pradictis flor. camerz hujusmodi 95 cum solidis 46 et denar. 8 moneta
memorate... — Datum Florentie. — Ibid., fol. 105 v°.

» 12 juillet. Cum circumspectus vir Petrus Bardelli mercator floren-
tinus pecuniarum Apostolice Camere depositarius aut socii de ipsius
bancho ex causis infrascriptis exbursaverint pecunias subsequenter anno-
tatas, et primo videlicet pro unciis 43, denariis 23, granis 18 auri scu-
torum , die 18 Martii pro rosa data per dominum nostrum papam pro
celebritate festi resurrectionis domini florenos 140, solidos 4, denarios 2...
quz omnes pecuni®... constituunt florenos 130 auri de camera, solidos
24, denarios 8 monetz romanz, prout etc. sibi retineri mandetis etc.
— Ibid., ff. 120 v, 121.

» 43 juillet. Visa ratione discreti viri magistri Colini Vasalli, aurificis
dicti domini nostri pap , de opere rosz in quadragesima proxime pra-
terita facte et per dictum dominum nostrum largite, ac de saphiro et
rebus pro ejus compositione per ipsum Colinum superadditis, per vene-
rabilem virum dominum Paulum de Sulmona apostolice camer cleri-
cum approbata, conclusum est et approbatum quod idem Colinus reci-
pere debet et habere a camera supradicta florenos auri de camera 34
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cum dimidio, videlicet pro factura dict= rosz fl. 22, et saphiro pre-
dicto 9, necnon (pro) ligatura argenti et certis granis auri ac rebus in
ipsa ratione expressis, sine quibus rosa ipsa fieri non°®poterat, in totum
3 florenos auri de camera cum dimidio... in totum fl. auri de cam. 34
cum dimidio... — Datum Florentiz. — Ibid., fol. 122.

1420. 2 septembre. Circumspecto viro Petro Bardelli pecuniarum
apostolice camerz depositario, aut de pecuniis penes eum repositis, vel
reponendis, sibi retineri mandetis florenos 8 auri de camera quos de
propriis pecuniis exbursavit ad faciendum aptari in retropendiis mitre
domini nostri pape duo tabernacula parva in quibus infixe sunt imagines
sanctorum Petri el Pauli, etc... —Datum Florentie. — Ibid., fol. 134 vo,

» 25 octobre. Flor. auri de camera 433, solidos 6 et denarios 10 mo-
nete roman... in diversis expensis plurium rerum pro negotiis domini
nostri ante ipsius recessum de Florentia et in toto itinere factis.., vide-
licet pro bascis (sic) emptis et reaptatis, pro uno fornimento lotoni, ab
equo, cum smallis tribus de argento cum columna, pro sellis equorum
domini nostri, pro recamatura coronarum cum columna facta super co-
pertis equorum domini nostri, pro vetura certorum equorum et salma-
rum, pro banderiis et earum pictura, et argento ac sirico et frangiis
de grana cum auro super eis positis, pro fornimento brene (?) et sub-
telaribus domini nostri, pro redemptione unius panni quem pignor:
obligaverat Sachso..., pro uno leone lapidis facto in Florentia, de man-
dato domini nostri, pro solutione unius equi destructi in via, etc., etc.
— Ibid., fol. 146 v°.

1421. 5 mars. Magistro Colino aurifabro pro pretio 8 perlarum grossa-
rum de numero dictarum positarum per eum ad mitram pretiosam domini
nostri pap® de mandato nostro fl. auri de camera 18. — Datum Rome in
palatio apostolico. — Pro uno saphiro empto a magistro Colino aurifice
pro rosa domini nostri papz pro festo diei dominice proxime preteritz
florenos auri de camera 12. — Ibid., fol, 472 v°.

» 40 avril. Visa ratione discreti viri Nicolai Vasalli aurifabri dicti
domini nostri tam de facto gladii, in festo Nativitatis proxime lapso, per
eumdem dominum nostrum, ut moris est, donati, et de his qua ad effec-
tum operationis ipsius gladii necessaria existebant, quam de factura
trium annulorum ac mitr® ejusdem domini nostri reparatione... pre-
fatus Nicolaus pro rebus omnibus in eadem cedula descriptis juxta
approbationem pradictam tenetur habere florenos auri de camera 93,
bon. monet® romane 46... — Datum Roma apud sanctum Petrum. —
Ibid., fol. 181.

1429. 28 mai. Dominus Oddo thesaurarius solvi fecit... magistro
Petro aurifici de regione pontis tam pro ense in festo Nativitatis domini
nostri Jhesu-Christi quam de rosa etiam in dominica Laetare proxima
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preeterita, per dominum postrum papam donata, juxta approbationem
venerabilis viri domini Pauli de Caputgrassis, Camerz apostolicz cle-
rici, idem magister Petrus debet habere pro libris 4 et unciis 6 cum
dimidia argenti de grosseitis pro ense florenos auri de camera 36 et
bonon. 20 monete romanz. — Item pro factura ensis florenos similes 25
et pro deauratura ipsius ensis florenos similes 15. Item pro ense ferreo
unum florenum et pro foderatura velluti et manufactura florenos simi-
les 2 et bonon. 36. — Item pro unciis 10 et denariis 20 auri pro rosa,
ligati cum una uncia argenti puri et cum una alia uncia @®ris, florenos
similes 75 et bonon. 46. — Item pro manufactura dictz rose florenos
similes 20. Item pro reparatione ymaginum apostolorum Petri et Pauli
et mitrie (sic) domini nostri papa et aliarum vasarum (sic) argenti pro ca-
pella ipsius domini nostri pap florenos similes 4, defalcato uno floreno
simili cum dimidio, prout petiit idem magister Petrus, conslituentes
omnes summa predicte florenos auri de camera 179, solidos 33, et
denarios 4 monetz roman. — Depositeria, de Bardis. 1428-1429, fo 128.

1429. 1er juin. Magistro Johanni Ludovici aurifici de regione sancti
Eustachii 5 florenos auri de camera pro manifactura bulle ferre qua
bullantur litter apostolice per eum reformate. — M. 1426-41430, fol. 115,
et Depositeria 1428-1429, fol. 130 (1).